
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457017, Челябинская область, Увельский район, п. Каменский, ул. Заводская.2
Телефон 8-351-66-63-1-51

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 декабря 2022 года № 41

Об утверждении Положения о денежном вознаграждении 
старост сельских населенных пунктов 
Каменского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 131-ФЭ от 
06.10.2003 года, Уставом Каменского сельского поселения, Законом Челябинской 
области от 30.10.2018 N 798-30 "О некоторых вопросах правового регулирования 
деятельности и статуса старост сельских населенных пунктов Челябинской 
области", решением Совета депутатов Каменского сельского поселения от 
23.12.2022г. № 40 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных 
пунктов Каменского сельского поселения,,

Совет депутатов Каменского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О денежном вознаграждении старост сельских 
населенных пунктов Каменского сельского поселения» (Приложение № 1).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
3. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации Каменского сельского поселения.

Председатель Совета д 
Каменского сельского

Г лава Каменского сель!

М.С. Кавардина 

Т.Л. Пивоварова



Приложение № 1 
утверждено 

к решению Совета депутатов 
Каменского сельского поселения 

от «23» декабря 2022г. № 41

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ СТАРОСТ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ 

ПУНКТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о денежном вознаграждении старост сельских 
населенных пунктов Каменского сельского поселения (далее - Положение) 
разработано в целях развития института старост сельских населенных пунктов, 
как одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления 
на территории Каменского сельского поселения, а так же поощрения за активную 
работу по участию в решении вопросов местного значения.

1.2. Основными задачами денежного вознаграждения старост является 
стимулирование общественной активности граждан по месту жительства в 
сельских населенных пунктах Каменского сельского поселения.

2. Условия и порядок выплаты денежного вознаграждения

2.1. Денежное вознаграждение старост сельских населенных пунктов, 
производится путем ежегодной выплаты в денежной форме в порядке, 
определенном настоящим Положением, за счет средств бюджета Каменского 
сельского поселения.

2.1.2. Бюджетные ассигнования для выплаты денежного вознаграждения 
ежегодно предусматриваются в бюджете Каменского сельского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период.

2.1.3. Главным распорядителем средств, является администрация Каменского 
сельского поселения.

2.1.4. Выплата денежного вознаграждения старостам осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете Каменского сельского поселения на указанные цели.

2.2. Право на получение денежного вознаграждения имеют старосты 
сельских населенных пунктов, назначенные решением Совета депутатов 
Каменского сельского поселения, отчитавшиеся о проделанной работе и 
получившие удовлетворительную оценку на сходе граждан соответствующего 
сельского населенного пункта.

2.3. Сход граждан по заслушиванию отчета и вынесение оценочного 
протокола старосте сельского населенного пункта проводится до 20 декабря 
отчетного года.



2.3.1. Сход граждан по заслушиванию отчета и вынесение оценочного 
протокола старосте сельского населенного пункта назначается распоряжением 
администрации Каменского сельского поселения, в котором указывается 
конкретный сельский населенный пункт, время и место проведения схода 
граждан, не менее чем за 10 календарных дней до проведения схода граждан.

2.3.2. На сходе граждан по заслушиванию отчета и вынесению оценочного 
протокола старосте сельского населенного пункта, избирается секретарь схода 
граждан из числа присутствующих. Председателем схода назначается депутат 
Совета депутатов Каменского сельского поселения.

2.3.3. Сход граждан по заслушиванию отчета и вынесение оценочного 
протокола старосте сельского населенного пункта считается состоявшимся, если 
на нем присутствовало не менее 20% жителей конкретного сельского населенного 
пункта в возрастной категории старше 14 лет.

2.3.4. Староста сельского населенного пункта представляет свой отчет о 
проделанной им работе за отчетный период. Отчетным периодом считается 1 год 
с января по декабрь.

2.3.5. Голосование за вынесение оценки деятельности старосте сельского 
населенного пункта проводится путем открытого голосования, по критерию 
«удовлетворительно», «не удовлетворительно».

2.3.6. Результат голосования заносится в протокол схода граждан. Все 
комментарии, предложения или претензии граждан по деятельности старосты 
сельского населенного пункта, так же вносятся в протокол.

2.3.7. При получении оценки «удовлетворительно», протокол схода граждан 
передается в Совет депутатов Каменского сельского поселения для принятия 
решения о размере денежного вознаграждения.

2.4. Размер денежного вознаграждения старост устанавливается решением 
Совета депутатов Каменского сельского поселения. Решение Совета депутатов 
Каменского сельского поселения о размере денежного вознаграждения 
принимается в течение одного месяца со дня вынесения Администрацией 
Каменского сельского поселения распоряжения о проведении схода граждан по 
заслушиванию отчета и вынесению оценочного протокола старосте сельского 
населенного пункта.

2.5. Выплата денежного вознаграждения старостам производится 
администрацией Каменского сельского поселения на основании распоряжения 
администрации Каменского сельского поселения в течение 10 (десяти) рабочих 
дней после принятия решения Советом депутатов о размере денежного 
вознаграждения, путем перечисления денежных средств на счета получателей.

2.6. Для выплаты денежного вознаграждения староста подает в 
администрацию следующие документы:
- копия паспорта;
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
- копия ИНН;
- выписка из банка с реквизитами счета получателя для перевода денежных 
средств.

2.7. Основанием для отказа в денежном вознаграждении старосте сельского 
населенного пункта является неудовлетворительная оценка схода граждан.

2.8. Об отказе в денежном вознаграждении староста сельского населенного 
пункта информируется администрацией Каменского сельского поселения в



письменном виде в течение 5 (пяти) дней со дня составления протокола.
2.9. Осуществление денежной выплаты старосте сельского населенного 

пункта прекращается в следующих случаях:
2.9.1. Истечения срока полномочий старосты сельского населенного пункта.
2.9.2. Досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного 

пункта в случаях, предусмотренных п. 4.4 Положения о старостах сельских 
населенных пунктов Каменского сельского поселения, утвержденного решением 
Совета депутатов Каменского сельского поселения от 23 декабря 2022г № 40.

2.9.3. В случае досрочного прекращения полномочий старосты сельского 
населенного пункта, денежное вознаграждение выплачивается пропорционально 
времени осуществления им своей деятельности.


